Diário da República, 2.a série — N.o 199 — 16 de Outubro de 2007 29 829

à assistente administrativa especialista Maria de Lurdes Mota Lou-
renço Piedade Alexandre testemunho de louvor e de público reco-
nhecimento, como prova do maior apreço. (Isento de fiscalização pré-
via do Tribunal de Contas.)

8 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Directivo, Rosa
Sá.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Direcção-Geral dos Transportes Terrestres e Fluviais

Aviso (extracto) n.o 19 874/2007

Por despacho de confirmação do subdirector-geral de Transportes
Terrestres e Fluviais de 26 de Abril de 2007, nos termos do n.o 2
do artigo 41.o do Código do Procedimento Administrativo, foi auto-
rizada a transferência das seguintes carreiras regulares de passageiros
Armamar-Régua (estação) (por Vacalar) (conc. 6384), Balsa-Tabuaço
(conc. 6564), Castanheiro do Sul-Pinhão (estação) (conc. 4179), Cas-
tanheiro do Sul-São João da Pesqueira (conc. 6297), Castanheiro do
Sul-Valongo dos Azeites (cruzamento) (conc. 4180), Nagoselo do Dou-
ro-São João da Pesqueira (conc. 6000), Custóias-São João da Pes-
queira (por Vale de Vila) (conc. 4705), Pereiro-Tabuaço (conc. 5283),
Pinhão (estação)-São João da Pesqueira (conc. 3240), Régua-São João
da Pesqueira (conc. 4704) e Riodades-São João da Pesqueira
(conc. 6383) da empresa Viúva Carneiro & Filhos, L.da, para a empresa
EAVT — Empresa Automobilista de Viação e Turismo, L.da, com
sede no Largo da Vitória, 3, 5100-189 Lamego.

21 de Setembro de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611053750

Aviso (extracto) n.o 19 875/2007

Por despacho de confirmação do subdirector-geral de Transportes
Terrestres e Fluviais de 23 de Abril de 2007, nos termos do n.o 2
do artigo 41.o do Código do Procedimento Administrativo, foi autorizada
a transferência das seguintes carreiras regulares de passageiros Lame-
go-Penajóia (Molães) (conc. 3144), Lamego-Quinta da Chumbeira
(Cambres) (conc. 3822), Lamego-Portela (Cambres) (conc. 4582), Lame-
go-Rio Bom (conc. 5321) e Régua (estação)-Resende (conc. 5323) da
empresa Soares Oliveira, S. A., para a empresa E. A. V. T. — Empresa
Automobilista de Viação e Turismo, L.da, com sede no Largo da Vitória,
3, 5100-189 Lamego.

21 de Setembro de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611053752

Aviso (extracto) n.o 19 876/2007

A Direcção-Geral de Transportes Terrestres e Fluviais faz saber
que a empresa Auto Viação Pacense, L.da, com sede na Rua do
Dr. Leão Meireles, 45, concelho de Paços de Ferreira, requereu a
concessão de uma carreira de passageiros em regime regular entre
Frazão (Escola EB 2, 3) e Paços de Ferreira, ambos do concelho de
Paços de Ferreira, distrito do Porto, passando por Frazão (Cruza-
mento), Frazão (Etar), Cimo de Vila, Frazão (Etar), Arreigada
(Igreja), Largo de Campos, Valcisão, Modelos (Igreja), Modelos (Cru-
zamento), Quintãs e Cavadas.

Nos termos do § 1.o do artigo 101.o do Regulamento de Transportes
em Automóveis, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 37 272, de 31 de
Dezembro de 1948, todas as entidades interessadas podem manifes-
tar-se sobre a concessão requerida, no prazo de 60 dias a contar
da data da presente publicação, para o que podem consultar o res-
pectivo processo na Delegação de Transportes do Norte, sita na Rua
do Campo Alegre, 1459, 1.o, Porto.

24 de Setembro de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611053772

Aviso (extracto) n.o 19 877/2007

A Direcção-Geral de Transportes Terrestres e Fluviais faz saber
que a empresa Auto Viação Pacense, L.da, com sede na Rua do
Dr. Leão Meireles, 45, concelho de Paços de Ferreira, requereu a
concessão de uma carreira de passageiros em regime regular entre
Paços de Ferreira e Paços de Ferreira (circulação por Ferreira), ambos
do concelho de Paços de Ferreira, distrito do Porto, passando por
Paços de Ferreira (Escola EB 2,3), Paços de Ferreira (escola secun-
dária), Freamunde, Freamunde (Escola EB 2,3), Freamunde, Cancela,
Gilde (escola primária), Casal de Goda, Ferreira (Mosteiro), Pessô,
Rua Nova de Abrute (Cruzamento), Moinhos, Ferreiró, Quintela e
Cavada.

Nos termos do § 1.o do artigo 101.o do Regulamento de Transportes
em Automóveis, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 37 272, de 31 de
Dezembro de 1948, todas as entidades interessadas podem manifes-
tar-se sobre a concessão requerida, no prazo de 60 dias a contar
da data da presente publicação, para o que podem consultar o res-
pectivo processo na Delegação de Transportes do Norte, sita na Rua
do Campo Alegre, 1459, 1.o, Porto.

24 de Setembro de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611053765

Aviso (extracto) n.o 19 878/2007

A Direcção-Geral de Transportes Terrestres e Fluviais faz saber
que a empresa Auto Viação Pacense, L.da, com sede na Rua do
Dr. Leão Meireles, 45, concelho de Paços de Ferreira, requereu a
concessão de uma carreira de passageiros em regime regular entre
Paços de Ferreira e Paços de Ferreira (circulação por costa), ambos
do concelho de Paços de Ferreira, distrito do Porto, passando por
Sobrão, São Brás, Carvalho, Costa (Bombas), Seoa, Madalenos, Seroa
(cruzamento), Seroa, Carvalho, São Brás, Escariz, Feria do Cô, Padrão
(Cô), Marco, Paços de Ferreira (escola EB 2, 3) e Paços de Ferreira
(escola secundária).

Nos termos do parágrafo 1.o do artigo 101.o do Regulamento de
Transportes em Automóveis, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 37 272,
de 31 de Dezembro de 1948, todas as entidades interessadas podem
manifestar-se sobre a concessão requerida, no prazo de 60 dias a
contar da data da presente publicação, para o que podem consultar
o respectivo processo na Delegação de Transportes do Norte, sita
na Rua do Campo Alegre, 1459, 1.o, Porto.

24 de Setembro de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611053759

Aviso (extracto) n.o 19 879/2007

A Direcção-Geral de Transportes Terrestres e Fluviais faz saber
que a empresa Auto Viação Pacense, L.da, com sede na Rua do Dr.
Leão Meireles, 45, concelho de Paços de Ferreira, requereu a con-
cessão de uma carreira de passageiros em regime regular entre Car-
valho e Paços de Ferreira (por Serõa), ambos do concelho de Paços
de Ferreira, distrito do Porto, passando por Frazão (Escola EB 2,3),
Serõa, Madalenos, Serõa (Cruzamento), Serõa, Costa (Bombas), Car-
valho, São Brás, Valinhos (Cruzamento) e Moinhos.

Nos termos do § 1.o do artigo 101.o do Regulamento de Transportes
em Automóveis, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 37 272, de 31 de
Dezembro de 1948, todas as entidades interessadas podem manifes-
tar-se sobre a concessão requerida, no prazo de 60 dias a contar
da data da presente publicação, para o que podem consultar o res-
pectivo processo na Delegação de Transportes do Norte, sita na Rua
do Campo Alegre, 1459, 1.o, Porto.

24 de Setembro de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611053760

Aviso (extracto) n.o 19 880/2007

A Direcção-Geral de Transportes Terrestres e Fluviais faz saber
que a empresa Auto Viação Pacense, L.da, com sede na Rua do
Dr. Leão Meireles, 45, concelho de Paços de Ferreira, requereu a
concessão de uma carreira de passageiros em regime regular entre
Carvalhosa (Cruzamento) e Paços de Ferreira, ambos do concelho
de Paços de Ferreira, distrito do Porto, passando por Portas (Cru-
zamento), Trindade, Bouça, Penamaior (Igreja), Mirelo, Padrão (Cô),
Marco, Paços de Ferreira (Escola EB 2, 3) e Paços de Ferreira (escola
secundária).

Nos termos do § 1.o do artigo 101.o do Regulamento de Transportes
em Automóveis, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 37 272, de 31 de
Dezembro de 1948, todas as entidades interessadas podem manifes-
tar-se sobre a concessão requerida, no prazo de 60 dias a contar
da data da presente publicação, para o que podem consultar o res-
pectivo processo na Delegação de Transportes do Norte, sita na Rua
do Campo Alegre, 1459, 1.o, Porto.

24 de Setembro de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611053768

Aviso (extracto) n.o 19 881/2007

Por despacho do subdirector-geral de Transportes Terrestres e Flu-
viais de 9 de Agosto de 2007, foi autorizada a alteração de percurso
da carreira regular de passageiros Fafe-Rego (São Bartolomeu)
(conc. 4970) explorada pela Auto Viação Landim, L.da, com sede
na Praça da República, 4610-116 Felgueiras, passando a respectiva
concessão a designar-se Borba-Fafe.

27 de Setembro de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611053791